Дело № 1-158/2025 УИД 40RS0026-01-2025-001542-29 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Обнинск Калужской области 07 октября 2025 года

Обнинский городской суд Калужской области в составе 

председательствующего судьи Музюкина А.В., 

при секретаре Сало Н.С.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора города Обнинска Харчук Г.И., ФИО1, 

потерпевшего ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников – адвоката Лавровой А.А., представившей удостоверение № 476 и ордер № 363 от 21 июля 2025 года, адвоката Гребенщиковой О.И., представившей удостоверение № 924 и ордер № 9893 от 21 июля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним техническим образованием, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, несудимого, 

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 24 апреля 2025 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, неженатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

12 марта 2025 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 час 47 минут, ФИО3 и ФИО4, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», вступили в преступный сговор о совершении указанного преступления и распределили роли. Реализуя задуманное, ФИО4 и ФИО3, в период с 20 часов 47 минут по 21 час 00 минут 12 марта 2025 года проследовали в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью реализации общего преступного умысла, прошли к стеллажам с товаром. Далее ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что его и ФИО4 совместные преступные действия являются тайными для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать их преступным намерениям, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Фреш Маркет», а именно: 2 бутылки виски «Johnnie Walker Red Label», объемом 0,7 л., стоимостью 1499 рублей 90 копеек за бутылку, на общую сумму 2999 рублей 80 копеек, одну из которых передал в руки ФИО4, а вторую – положил в находящуюся при нем сумку. Далее, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО4, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Фреш Маркет», а именно: бутылку рома «Bermudes Don Armando Reserva», объемом 0,7 л., стоимостью 1999 рублей 90 копеек, которую также положил в имеющуюся при нем сумку. При этом ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупредить ФИО3 о возможной опасности разоблачения их преступных действий. 

После этого, ФИО3 и ФИО4, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, минуя кассовую зону, и не оплатив товар, вышли из магазина, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб на общую сумму, превышающую 2500 рублей.

Кроме того, ФИО3 в период с 04 часов 00 минут до 07 часов 26 минут 13 апреля 2025 года, находясь на участке местности, расположенном вблизи кафе-бара «От заката до рассвета», по адресу: 

<

адрес>, нашел и присвоил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №2, утерянную последним, после чего, из корыстных побуждений, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, с причинением ему значительного ущерба. 

Реализуя задуманное, ФИО3, 13 апреля 2025 года около 07 часов 39 минут пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 07 часов 39 минут по 07 часов 55 минут при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 120 рублей, 320 рублей и 120 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства на общую сумму 560 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года в 09 часов 21 минуту, находясь в аптеке «Максавит», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 168 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 168 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года около 09 часов 48 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 09 часов 48 минут по 09 часов 52 минуты, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 100 рублей, 200 рублей и 550 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 850 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года около 10 часов 27 минут ФИО3 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями в тот же день в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 28 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 792 рубля 99 копеек и 969 рублей 98 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1762 рубля 97 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года в 10 часов 38 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в то же время, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 705 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 705 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года около 11 часов 25 минуты ФИО3 пришел в кафе «Зал ожидания», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 11 часов 25 минут по 12 часов 10 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 990 рублей, 40 рублей, 250 рублей и 470 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1750 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года около 13 часов 50 минут ФИО3 пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 13 часов 50 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 952 рубля 56 копеек и 859 рублей 80 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1812 рублей 36 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года около 14 часов 13 минут ФИО3 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 14 часов 13 минут по 14 часов 15 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 874 рубля 98 копеек и 673 рубля 35 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1548 рублей 33 копейки.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 13 апреля 2025 года около 21 час 32 минуты ФИО3 пришел в магазин «Ольга», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 21 час 32 минуты, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 179 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 179 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 00 часов 49 минут ФИО3 пришел в магазин «Родной хмельной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 00 часов 49 минут по 01 час 27 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 210 рублей, 179 рублей, 110 рублей, 330 рублей и 280 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1109 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 12 часов 45 минут ФИО3 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 47 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 791 рубль 96 копеек и 229 рублей 99 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1021 рубль 95 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 15 часов 27 минут ФИО3 пришел в магазин «Смешные цены», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 15 часов 27 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 1000 рублей и 440 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1440 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 15 часов 48 минут ФИО3 пришел в магазин «ИП ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 15 часов 48 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 220 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 220 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 16 часов 12 минут ФИО3 пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 14 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 799 рублей 90 копеек, 899 рублей 90 копеек и 811 рублей 89 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 2511 рублей 69 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 16 часов 59 минут ФИО3 пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 16 часов 59 минут по 17 часов 01 минуту, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 749 рублей 99 копеек и 527 рублей 08 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1277 рублей 07 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 17 часов 04 минут ФИО3 пришел в магазин «ООО Жасмин», расположенный на территории г. Обнинска Калужской области, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 17 часов 04 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 72 рубля 69 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 72 рубля 69 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 17 часов 19 минут ФИО3 пришел в магазин «Надежда», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 17 часов 19 минут, при оплате товара, из корыстных побуждений умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 505 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 505 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 18 часов 07 минут ФИО3, пришел в магазин «Хлебный рай», расположенный на территории г. Обнинска Калужской области, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 18 часов 07 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 50 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 50 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 18 часов 19 минут ФИО3 пришел в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 18 часов 19 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 842 рубля 48 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 842 рубля 48 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 18 часов 59 минут ФИО3 пришел на АЗС ООО «Зодиак», расположенную по адресу: 

<

адрес> где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 18 часов 59 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 900 рублей и 900 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1800 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 19 часов 44 минут ФИО3 пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 19 часов 44 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 329 рублей 89 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 329 рублей 89 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 14 апреля 2025 года около 21 час 49 минут ФИО3 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 21 час 49 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 487 рублей 98 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 487 рублей 98 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 00 часов 12 минут ФИО3 пришел в магазин «Родной Хмельной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 00 час 12 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 132 рубля, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 132 рубля.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года в 00 часов 36 минут ФИО3, находясь на территории г. Обнинска Калужской области, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, при оплате проезда умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым проезд на сумму 35 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 35 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 01 часа 07 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 01 часа 07 минут по 03 часа 31 минуту, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 297 рублей, 330 рублей, 177 рублей, 350 рублей, 200 рублей, 345 рублей, 240 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1939 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 03 часов 37 минут ФИО3 пришел на АЗС № 29, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 03 часа 37 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 900 рублей, 900 рублей и 900 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 2700 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 05 часов 09 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 05 часов 09 минут по 05 часов 12 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 200 рублей и 690 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 890 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 12 часов 41 минуту ФИО3 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 12 часов 41 минуту, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 389 рублей 99 копеек, в результате чего тайно похитил умышленно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 389 рублей 99 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 14 часов 22 минуты ФИО3 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 24 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 996 рублей 92 копейки и 566 рублей 98 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1563 рубля 90 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 20 часов 01 минуту ФИО3 пришел в магазин «ВинЛаб», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 20 часов 01 минут по 20 часов 07 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 899 рублей 99 копеек, 899 рублей 99 копеек, 899 рублей 99 копеек, 899 рублей 95 копеек, 778 рублей 93 копейки, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 4378 рублей 85 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 21 час 37 минут ФИО3 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 21 часа 37 минут по 21 час 40 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 939 рублей 99 копеек, 829 рублей 99 копеек, 899 рублей 99 копеек, 899 рублей 99 копеек и 847 рублей 97 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 4417 рублей 93 копейки.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 21 час 48 минут ФИО3 пришел в магазин «Сушитека», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период с 21 часа 48 минут по 21 час 49 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 950 рублей и 223 рубля, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1173 рубля.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 21 час 53 минуты ФИО3 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 21 час 53 минуты, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 999 рублей 98 копеек и 539 рублей 99 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1539 рублей 97 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 15 апреля 2025 года около 22 часа 34 минуты ФИО3 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 22 часа 34 минуты, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 87 рублей 99 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 87 рублей 99 копеек. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 01 час 28 минут ФИО3 пришел в магазин «Родной хмельной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 01 часа 28 минут по 01 час 30 минут, оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 180 рублей и 270 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 450 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 03 часов 54 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 03 часов 54 минут по 04 часа 34 минуты, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 50 рублей, 70 рублей, 300 рублей, 300 рублей, 250 рублей, 855 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1825 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 05 часов 02 минуты ФИО3 пришел на АЗС № 29, расположенную по адресу: 

<

адрес> где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени 05 часов 02 минут по 05 часов 06 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 5400 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 05 часов 29 минуты ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 05 часов 29 минут по 06 часов 25 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 800 рублей, 300 рублей, 420 рублей, 200 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 1720 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 07 часов 17 минут ФИО3 пришел на АЗС ООО «Зодиак», расположенную по адресу: 

<

адрес> где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 07 часов 17 минут по 07 часов 22 минуты, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 2700 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 08 часов 27 минут ФИО3 пришел в магазин «Ленин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 08 часов 27 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 75 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 75 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 09 часов 29 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 09 часов 29 минут по 09 часов 45 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 200 рублей, 70 рублей, 295 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 565 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 10 часов 57 минут ФИО3 пришел в магазин «Родной хмельной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 10 часов 57 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 130 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 130 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года в 18 часов 49 минут ФИО3, находясь на территории г. Обнинска Калужской области, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым проезд на сумму 35 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 35 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 16 апреля 2025 года около 19 часов 00 минут ФИО3 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 07 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 959 рублей 99 копеек, 799 рублей 99 копеек, 951 рубль 38 копеек и 839 рублей 98 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 3551 рубль 34 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 16 часов 18 минут ФИО3 пришел на АЗС № 29, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 20 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 200 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 2900 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 17 часов 14 минут ФИО3 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 17 часов 14 минут по 17 часов 15 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 299 рублей 98 копеек и 326 рублей 14 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 626 рублей 12 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 18 часов 59 минут ФИО3 пришел в магазин «Атак», расположенный в г. Обнинске Калужской области, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 18 часов 59 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 625 рублей 95 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 625 рублей 95 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 18 часов 59 минут ФИО3 пришел в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 18 часов 59 минут по 19 часов 01 минуту, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 226 рублей и 721 рубль, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 947 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 20 часов 27 минут ФИО3 пришел в магазин «Смарт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период с 20 часов 27 минут по 20 часов 29 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 937 рублей 90 копеек, 994 рубля 90 копеек, 699 рублей 90 копеек, 944 рубля 90 копеек и 699 рублей 90 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 4282 рубля 50 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 20 часов 39 минут ФИО3 пришел в магазин «ИП ФИО6.», расположенный на территории г. Обнинска Калужской области, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 20 часов 39 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 550 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 550 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 20 часов 57 минут ФИО3 пришел в магазин «Семейная одежда», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 20 часов 57 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 990 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 990 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 17 апреля 2025 года около 21 часа 47 минут ФИО3 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в 21 час 47 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 369 рублей 99 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 369 рублей 99 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18 апреля 2025 года около 04 часов 52 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период времени с 04 часов 52 минут по 04 часа 56 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 400 рублей, 280 рублей и 200 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 880 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18 апреля 2025 года ФИО3, находясь на территории г. Обнинска Калужской области, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с 05 часов 21 минуты по 05 часов 22 минуты умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым проезд на суммы 35 рублей и 35 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 70 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18 апреля 2025 года около 05 часов 40 минут ФИО3 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период с 05 часов 40 минут по 05 часов 41 минуту, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 819 рублей 89 копеек и 179 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 998 рублей 89 копеек.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18 апреля 2025 года около 06 часов 07 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период с 06 часов 07 минут по 06 часов 09 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 280 рублей и 240 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 520 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18 апреля 2025 года около 06 часов 39 минут ФИО3 пришел на АЗС № 29, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в тот же день в период с 06 часов 39 минут по 06 часов 45 минут, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на суммы 900 рублей и 1499 рублей 41 копейка, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в общей сумме 2399 рублей 41 копейка.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18 апреля 2025 года в 07 часов 11 минут ФИО3 пришел на АЗС «51 Микрорайон», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в то же время, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на общую сумму 3000 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, 18 апреля 2025 года в 07 часов 26 минут ФИО3 пришел в кафе-бар «От заката до рассвета», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем обстоятельством, что его преступные действия являются тайными, как для Потерпевший №2, так и для других лиц, и никто не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, руководствуясь корыстными побуждениями, в то же время, при оплате товара умышленно использовал электронное средство платежа, приложив к нему указанную банковскую карту, оплатив тем самым приобретенный им товар на сумму 480 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, принадлежащие тому денежные средства в сумме 480 рублей.

В результате чего ФИО3 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, денежные средства в сумме 76342 рубля 24 копейки, принадлежащие последнему, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб в общей сумме 76342 рубля 24 копейки, в значительном размере.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении обоих преступлений признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Согласно оглашенным показаниям ФИО3, данным в ходе предварительного расследования, 12 марта 2025 года в вечернее время он и ФИО4 находились около магазина «Да», по адресу: 

<

адрес>. После чего они зашли в вышеуказанный магазин. Находясь в магазине, он подошел к стеллажам, на которых продавались алкогольные напитки. С верхнего стеллажа он взял две бутылки виски, объемом 0,7 литра каждая, стоимостью около 1510 рублей каждая. ФИО7 бутылку виски он передал тут же у стеллажа Саркисяну. Тот взял бутылку виски и удерживал ее в правой руке. Потом он с той же полки взял бутылку рома. Затем они с Саркисяном направились к выходу из магазина, не оплатив товар. Первым из магазина вышел Саркисян, а потом вышел он. Украденный алкоголь они совместно с Саркисяном употребили в тот же день. Их действия остались незамеченными сотрудниками магазина. В тот день он был одет в куртку темно-синего цвета, футболку белого цвета с черным орнаментом спереди, темные штаны, темные туфли. При нем была сумка черно-белого цвета. На представленной ему на обозрение видеозаписи изображены он и Саркисян во время совершения кражи двух бутылок виски и одной бутылки рома (том 2 л.д. 1-4). В апреле 2025 года он распивал алкоголь в баре «От заката до рассвета». Там же находился ранее ему знакомый мужчина, но имя этого мужчины, он не помнит. В ходе беседы с данным мужчиной, он попросил у того банковскую карту, с целью купить алкоголь, сказал, что возместит потраченные деньги. Мужчина согласился, и передал ему банковскую карту. Однако он решил угостить мужчину алкоголем за свои деньги. Он купил алкоголь, мужчина его выпил и стал задыхаться. Тогда он предложил мужчине купить еще алкоголь. Мужчина согласился. Он купил алкоголь, также за свои денежные средства. После этого они вышли на улицу, где сели на ступеньки. Мужчина сказал ему взять еще алкоголь. Он пошел в бар, чтобы купить алкоголь с оплатой банковской картой мужчины. В этот момент кто-то крикнул, что данному мужчине стало плохо. Он выбежал из заведения, увидел, что мужчина лежит на ступеньках. Он приподнял голову мужчины и сказал, чтобы вызвали скорую помощь. Спустя 10-20 минут приехала скорая помощь и забрала мужчину. Банковская карта мужчины осталась у него. В этот момент он решил воспользоваться банковской картой. В баре «От заката до рассвета», он расплатился данной банковской картой за алкоголь. Также расплачивался банковской картой в магазине «Пятерочка», «Дикси» и других магазинах, в том числе на заправках. Что именно покупал, он не помнит. Оплаты осуществлял на протяжении недели, потратил около 70000 рублей. В дальнейшем, он планировал найти данного гражданина и вернуть ему потраченные деньги с карты. Он ждал от звонка от мужчины, так как ранее дал тому свой номер телефона, записав его на бумажке. В содеянном, он раскаивается. На представленных ему видеозаписях изображен он, в моменты оплаты банковской картой потерпевшего (том 2 л.д. 18-21).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Согласно оглашенным показаниям ФИО4, данным в ходе предварительного расследования, 12 марта 2025 года около 20 часов, он и ФИО3 находились около магазина «Да», расположенного по адресу: 

<

адрес> и решили украсть спиртные напитки, так как денежных средств у них не было. Подойдя к стеллажу со спиртными напитками, расположенному недалеко от входа (выхода) в магазин «Да», Хачатрян взял со стеллажа с верхней полки две бутылки виски марки «Red Label», стоимостью около 1500 рублей каждая. После чего Хачатрян передал одну бутылку виски ему. С собой у него ручной клади не было, поэтому он бутылку виски стал держать в правой руке. Вторую бутылку виски Хачатрян положил в сумку, которая висела у того через плечо. Потом Хачатрян взял с той же полки еще одну бутылку рома, марку которого он не знает, и также положил ее в свою сумку. После этого они покинули магазин, и товар они не оплачивали. Первый из магазина вышел он, удерживая в правой руке бутылку виски, за ним вышел Хачатрян. Выходили из магазина они там же, где и заходили в него, то есть, мимо кассовых зон. Их действия сотрудники магазина не заметили. В тот день Хачатрян был одет в куртку темно-синего цвета, футболку белого цвета с черным орнаментом спереди, темные штаны, темные туфли. Также у Хачатряна на плече висела сумка черно-белого цвета. Он в день кражи был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки белого цвета с черными полосками по бокам, на голове у него была надета шапка серого цвета. Украденный ими алкоголь они совместно распили в тот же день. На представленной ему на обозрение видеозаписи изображены он и Хачатрян (том 1 л.д. 198-201). 

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 по эпизоду хищения имущества ООО «Фреш Маркет» подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д 43-45), согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Фреш Маркет». К данному обществу относится сеть магазинов «Да». В его обязанности входит предотвращение потерь товарно-материальных ценностей из магазинов. 29 марта 2025 года он находился на рабочем месте в магазине «Да», по адресу: 

<

адрес>, где просматривал архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, с целью выявления фактов хищения. В ходе просмотра, им было установлено, что в период времени с 20 часов 47 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, двое мужчин неславянской внешности, находясь в этом магазине, путем свободного доступа, похитили две бутылки виски «Johnnie Walker Red Label», объемом 0,7 литра, стоимостью 1499 рублей 90 копеек каждая, на сумму 2999 рублей 80 копеек, а также бутылку рома «Bermudez Don Armando Reserva», объемом 0,7 литра, стоимостью 1999 рублей 90 копеек, чем причинили ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб. На видеозаписях было видно, что эти мужчины зашли в магазин, прошли друг за другом к стеллажу со спиртными напитками. После этого, один мужчина взял с полки две бутылки со спиртным и передал второму мужчине одну бутылку. Второй мужчина взял бутылку и держал ее в правой руке, никуда при этом ее не убирая. После чего первый мужчина снова с той же полки стеллажа, взял еще одну бутылку спиртного. Затем второй мужчина с одной бутылкой в руках, минуя кассовую зону, быстрым шагом покинул магазин. Первый мужчина, убрав в имеющуюся при нем сумку, которая висела через плечо, две бутылки, и также минуя кассовую зону, покинул магазин. По данному факту 29 марта 2025 года им было написано заявление в полицию, предоставлены документы на похищенный товар. Цены указаны в справке об ущербе с учетом НДС, то есть, указана продажная стоимость товара. Также им был предоставлен DVD+R диск, с фрагментами видеозаписей, на которых запечатлен факт хищения товара; 

- заявлением от 29 марта 2025 года, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 20 часов 47 минут до 21 часа 00 минут 12 марта 2025 года совершили хищение из магазина «Да», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: виски «Johnnie Walker Red Label», 0,7 литра в количестве 2 штук, стоимостью 1499 рублей 90 копеек каждая, на сумму 2999 рублей 80 копеек; ром «Bermudes Don Armando Reserva», 0,7 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 1999 рублей 90 копеек, чем причинили ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб (том 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 29 марта 2025 года с участием Потерпевший №1 было осмотрено помещение магазина «Да», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты DVD-R диск, справка об ущербе, сличительная ведомость и товарная накладная с чеками (том 1 л.д. 20-25);

- протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 

шесть видеофайлов, содержащихся на DVD-R диске. Установлено, что имеются видеоизображения, согласно которым: 12 марта 2025 года в помещение магазина зашли мужчина № 1, одетый в куртку темно-синего цвета, футболку белого цвета, темные штаны, на плече висит сумка черно-белого цвета, и мужчина № 2, одетый в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки белого цвета, темную шапку. Далее мужчины проходят вдоль стеллажей с алкогольной продукции, где мужчина № 1 берет в руки две бутылки алкоголя, после чего передает одну из них мужчине № 2. Далее мужчина № 1 берет в руки еще одну бутылку алкоголя, после чего оба мужчины направляются к выходу из магазина и выходят из него. При этом мужчина № 2 выходит из магазина, держа в руке бутылку; 

сличительная ведомость, согласно которой по результатам инвентаризации выявлена недостача двух бутылок виски «Johnnie Walker Red Label», объемом 0,7 литра, общей стоимостью 2999 рублей 80 копеек, одной бутылки рома «Bermudez Don Armando Reserva», объемом 0,7 литра, стоимостью 1999 рублей 90 копеек; 

копии ценников, согласно которым стоимость одной бутылки виски «Johnnie Walker Red Label», объемом 0,7 литра, составляет 1499 рублей 90 копеек, стоимость одной бутылки рома «Bermudez Don Armando Reserva», объемом 0,7 литра, составляет 1999 рублей 90 копеек (том 1 л.д. 53-61).

Вина подсудимого ФИО3 по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными в судебном заседании, а также его оглашенными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д 67-77), согласно которым у него в пользовании находилась кредитная карта «Сбербанк», номер которой он не помнит, оформленная на его имя. 12 апреля 2025 года в 02 часа 41 минуту он расплачивался данной банковской картой в баре «От Заката до Рассвета» на сумму 3755 рублей. Остаток денежных средств после его покупки составлял 244757 рублей 05 копеек. 13 апреля 2025 года около 04 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, он пришел к тому же бару, по адресу: 

<

адрес>, но в бар он не заходил, так как там было очень много народу. При нем, в его руках находилась та же кредитная карта. Он стоял на улице вблизи бара, общался с подсудимым ФИО3, которого он опознает в суде. Далее ему стало плохо, ввиду алкогольной интоксикации, он упал и потерял сознание, слышал, что крики: «Вызывайте срочно скорую». Далее его госпитализировали в отделение наркологии КБ № 8 г. Обнинска, где он находился до 18 апреля 2025 года. Полагает, что когда ему стало плохо, банковская карта выпала из его рук. При этом он помнит, что банковскую карту никому не передавал, в том числе ФИО3, и никто у него ее не забирал. После выписки из больницы, 18 апреля 2025 года, находясь дома, через мобильное приложение «Сбербанк» он оплатил коммунальные услуги, после чего заметил, что баланс кредитной банковской карты меньше, чем был до его госпитализации в больницу. Он сразу же позвонил на горячую линию «Сбербанк», где ему пояснили, что с его банковской карты произошли списания денежных средств. После этого он понял, что утерял банковскую карту, и заблокировал ее. В период с 07 часов 39 минут 13 апреля 2025 года по 07 часов 26 минут 18 апреля 2025 года было произведено списание с его кредитной банковской карты на общую сумму 76342 рубля 24 копейки. Какие-либо иные попытки списания денежных средств с его банковской карты совершены не были. Остаток денежных средств составил 168414 рублей 81 копейка. Причиненный ему материальный ущерб является для него значительным, поскольку на момент хищения превышал его месячный доход, который состоял из пенсии в размере 45000 рублей. Кроме того, он имел кредитные обязательства с ежемесячным платежом в сумме 9000 рублей. В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, ему не возмещен; 

- протоколом проверки показаний ФИО3 на месте с фототаблицей, согласно которому ФИО3 указал на участок местности справа от входа в бар «От заката до рассвета», расположенного в 

<

адрес>, где он нашел банковскую карту на имя Потерпевший №2, указал на данный бар, где он расплачивался банковской картой Потерпевший №2, а также указал на иные магазины и места торговли, где он расплачивался банковской картой Потерпевший №2 в период с 13 по 18 апреля 2025 года (том 1 л.д. 107-142);

- заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку по факту пропажи банковской карты ПАО «Сбербанк» на его имя. В апреле 2025 года возле 

<

адрес> ему стало плохо, вызвали скорую помощь, и он был госпитализирован в клиническую больницу № 8. С карты были похищены денежные средства (том 1 л.д. 63);

- выпиской по счету, согласно которой 08 ноября 2022 года на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк» открыта карта № с номером счета № (том 1 л.д. 149-155); 

- протоколом осмотров предметов от 16 июня 2025 года, согласно которому осмотрена выписка по счету карты № с номером счета №, открытой на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк». Установлено, что в период с 07 часов 39 минут 13 апреля 2025 года по 07 часов 26 минут 18 апреля 2025 года с данного счета были произведены списания денежных средств в общей сумме 76342 рубля 24 копейки в общественном транспорте, на АЗС и в различных торговых точках г. Обнинска (том 1 л.д.156-167).

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Оценивая исследованные в ходе судебного заседания представленные доказательства, суд находит их достаточными, а вину подсудимых в совершении преступлений доказанной.

Суд признает достоверными показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, потерпевшего Потерпевший №2 об обстоятельствах совершенных преступлений, а также признательные показания подсудимых, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они нашли свое объективное подтверждение приведенными выше доказательствами, а также без каких-либо существенных противоречий согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимых со стороны представителя потерпевшего и потерпевшего суд не усматривает. Также суд не находит оснований не доверять вышеприведенным показаниям подсудимых, а также оснований полагать их, как данными с целью самооговора и оговора иных лиц. Указанные показания ФИО3 и ФИО4 в ходе предварительного следствия были даны с участием защитников, их допрос произведен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и оснований для признания таких показаний подсудимых недопустимым доказательством, суд не находит.

При этом суд отмечает, что ФИО3 и ФИО4 совершили хищение имущества ООО «Фреш Маркет» группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют их показания о предварительной договоренности на совершение такого преступления, обстоятельства их действий по незаконному изъятию имущества, принадлежащего указанному обществу, носивших совместный и согласованный характер. При этом каждый из подсудимых выполнял объективную сторону данного совершаемого преступления. 

Кроме того, с учетом личности потерпевшего Потерпевший №2, его имущественного положения на момент совершения преступления, суд признает значительным размер, причиненного ФИО3 указанному потерпевшему ущерба хищением денежных средств в размере 76342 рублей 24 копеек. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по эпизоду хищения имущества ООО «Фреш Маркет» по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд отмечает, что при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, 12 марта 2025 года ФИО3 и ФИО4, действуя тайно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, похитили имущество, принадлежащее ООО «Фреш Маркет», а именно: две бутылки виски «Johnnie Walker Red Label», общей стоимостью 2999 рублей 80 копеек, одну бутылку рома «Bermudez Don Armando Reserva», стоимостью 1999 рублей 90 копеек, которыми распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 4999 рублей 70 копеек. Кроме того, в период с 13 апреля 2025 года по 18 апреля 2025 года ФИО3, действуя тайно, без ведома и разрешения потерпевшего Потерпевший №2, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего и используя его банковскую карту, с помощью электронных средств платежа оплатил товары в торговых точках г. Обнинска, а также услуги транспорта и АЗС, на общую сумму 76342 рубля 24 копейки, тем самым похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в указанной сумме, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят. 

Согласно заключению экспертов № 819 от 23 апреля 2025 года (том 2 л.д. 76-78), ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает (у него имеется лишь склонность к злоупотреблению алкоголем, не достигшая степени зависимости) и не страдал при совершении деяний, и по своему психическому состоянию в период содеянного мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В каком-либо временном психическом расстройстве в период содеянного ФИО3 не находился. В применении принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. Наркоманией ФИО3 не страдает. 

Согласно заключению экспертов № 818 от 23 апреля 2025 года (том 1 л.д. 218-220), ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает (у него имеется лишь склонность к злоупотреблению алкоголем, не достигшая степени зависимости) и не страдал при совершении деяния, и по своему психическому состоянию в период содеянного мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В каком-либо временном психическом расстройстве ФИО4 в период содеянного не находился. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Наркоманией ФИО4 не страдает.

С учетом данных сведений о личностях подсудимых, обстоятельств совершения преступлений, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 и ФИО4 в отношении совершенных деяний.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Совершенные ФИО3 и ФИО4 умышленные преступления, в соответствии с ч. 3 и ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений. 

Оснований для применения нормативных положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО3 и ФИО4, каждый, характеризуются удовлетворительно.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по всем эпизодам преступлений: на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, судом не установлено. 

Учитывая характер преступных действий, тяжесть и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО3 преступлений, личность подсудимого, суд назначает ему по каждому эпизоду преступлений предусмотренное законом наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая характер преступных действий, тяжесть и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО4 преступления, личность подсудимого, суд назначает ему предусмотренное законом наказание в виде лишения свободы. 

Дополнительные наказания подсудимому ФИО3, предусмотренные санкциями ч. 2 и ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, а также подсудимому ФИО4, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, с учетом личностей виновных, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать.

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личностей подсудимых, суд не находит оснований для применения к назначаемому наказанию ФИО3 по каждому эпизоду преступлений, и ФИО4 положений ст.ст. 64, 53.1 УК РФ. 

В связи с тем, что по каждому эпизоду преступлений установлено наличие смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также установлено наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания за преступления ФИО3 и ФИО4, каждому, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данные о личностях виновных, суд считает возможным назначить ФИО3 и ФИО4, каждому, наказание с применением условного осуждения, на основании ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденных.

Мера пресечения в виде заключения под стражу, избранная в отношении ФИО3, подлежит изменению на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях надлежащего исполнения приговора. В тех же целях, избранная в отношении ФИО4 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвокатов Лавровой А.А. в сумме 6920 рублей, Гребенщиковой О.И. в сумме 8650 рублей, осуществлявших защиту на стадии предварительного расследования ФИО3 и ФИО4, соответственно, подлежат взысканию с ФИО3 и ФИО4, в силу ст. 132 УПК РФ. При этом суд не усматривает оснований для освобождения каждого из осужденных от взыскания данных процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком два года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу – изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Лавровой Аллы Александровны за осуществление защиты осужденного на стадии предварительного расследования, в сумме 6920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей.

Взыскать с ФИО4 в доход государства процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Гребенщиковой Ольги Ивановны за осуществление защиты осужденного на стадии предварительного расследования, в сумме 8650 (восемь тысяч шестьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: компакт-диск, пять справок по банковскому счету – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 15 суток со дня вынесения, через Обнинский городской суд Калужской области. В случае апелляционного обжалования приговора осужденными, иными участниками, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по их ходатайству, о чем они должны указать в апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве. 

Председательствующий А.В. Музюкин